дело №1-137

(26RS0026-01-2020-001019-25) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 27 октября 2020 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи - Ходус А.Н., 

при секретарях – Карталиеве И.А., Вишняковой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нефтекумского района Верченко И.А., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – Джуманьязова М.К., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> гражданина России, образование № классов, женатого, имеющего на иждивении № малолетних детей, являющегося инвалидом № группы, осуществляющего индивидуальную деятельность в качестве главы КФХ «ФИО1», не судимого, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть путем обмана похитил чужое имущество, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, являясь главой крестьянского – фермерского хозяйства «ФИО1» обратился в Министерство сельского хозяйства 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> с заявкой № от ДД.ММ.ГГГГ. на участие в конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «

<

данные изъяты>» и предоставил бизнес - план по созданию и развитию крестьянского (фермерского) хозяйства со сроком окупаемости не более 

<

данные изъяты> месяцев от ДД.ММ.ГГГГ., представив трудовую книжку серии 

<

данные изъяты> № на свое имя и заявив о намерении приобретения им за счет средств указанной целевой программы поголовья крупного - рогатого скота на сумму 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей составляют бюджетные денежные средства и 

<

данные изъяты> рублей собственные средства; приобретение поилок с подогревом на сумму 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей составляют бюджетные денежные средства и 

<

данные изъяты> рублей собственные средства; приобретение трактора 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей составляют бюджетные средства и 

<

данные изъяты> рублей собственные средства, а также с целью осуществления ремонта собственного жилья на сумму 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ. Министерство сельского хозяйства 

<

данные изъяты>, в период рабочего времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, заключило с ФИО1 соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ. об осуществлении деятельности на территории сельских поселений и межселенных территориях 

<

данные изъяты> КФХ сроком на 5 лет, по условиям которого главе КФХ ФИО1 был определен грант на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, что составляет 60% от вышеуказанной суммы по условиям программы, из которых 

<

данные изъяты> рублей выделены за счет средств гранта и предназначались на приобретение трактора 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, перечисление которых было произведено на расчетный счет главы КФХ ФИО1 №, открытый в АО 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, за счет средств, принадлежащих бюджету, о чем ФИО1 был осведомлен. Далее, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, располагая информацией о возможности приобретения у Я.А. трактора 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, за 

<

данные изъяты> рублей, а не за определенную ведомственной целевой программой стоимость трактора в размере 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей составляют денежные средства, предоставляемые за счет средств гранта и 

<

данные изъяты> рублей за счет собственных денежных средств, решил совершить хищение предоставляемых денежных средств в разнице стоимости приобретаемого трактора, после чего, действуя умышленно и с целью хищения, преднамеренно завысил стоимость приобретаемого у Я.А. трактора с условием возврата ему последней денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей. Далее ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ., действуя с целью хищения разницы денежных средств в стоимости приобретаемого трактора путем обмана, находясь по 

<

адрес>, заключил с Я.А. договор купли - продажи транспортного средства трактора 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, по намеренно завышенной стоимости в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, и предоставил в последующем данный договор в Министерство сельского хозяйства 

<

данные изъяты> с целью обоснования предоставления денежных средств из бюджета в размере 

<

данные изъяты> рублей по целевой программе «

<

данные изъяты>» на приобретение данного трактора 

<

данные изъяты>, после чего Министерством сельского хозяйства 

<

данные изъяты> было выдано разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ. на правомерное перечисление денежных средств ранее предоставленного гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей с расчетного счета ИП ФИО2 КФХ «ФИО1» № на расчетный счет Я.А. № на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. в счет приобретения трактора 

<

данные изъяты> за счет средств бюджета. В последствии, ДД.ММ.ГГГГ., в дневное время суток, ФИО1 прибыл с Я.А. в отделение «

<

данные изъяты>», расположенное по 

<

адрес>, где последняя осуществила снятие поступивших со счета ФИО1 № на ее расчетный счет № денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, из которых: 

<

данные изъяты> рублей оставила в своем распоряжении за проданный ею вышеуказанный трактор, а 

<

данные изъяты> рублей передала ФИО1 по ранее достигнутой между ними договоренности, которые тот похитил путем обмана и распорядился ими в последующем по своему усмотрению. Хищением Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, который относится к крупному. Ущерб Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты> до настоящего времени не возмещен.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал и, ознакомившись с положениями ст.51 УК РФ, от дачи показаний отказался, пояснив, что гражданский иск о возмещении ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек признает в полном объеме. 

В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1 (т.№ л.д.№-№, т.№ л.д.№-№, №-№), данные при производстве предварительного расследования и из которых следует, что ему стало известно о ведомственной целевой программе «

<

данные изъяты>.», утвержденной приказомМинистерства сельского хозяйства 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.. С целью дальнейшего развития и укрупнения своего КФХ он решил участвовать в данной программе, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ. собрав пакет необходимых документов, подал в Министерство сельского хозяйства 

<

данные изъяты> заявку с целью участия в ведомственной целевой программе «

<

данные изъяты>.».. Согласно данной заявке, он должен был создать не менее 1 постоянного рабочего места на каждые 

<

данные изъяты> рублей гранта. При подаче заявки достоверность и полноту сведений, содержащихся в ней и в прилагаемых к ней документов подтвердил, об ответственности за предоставление неполных или заведомо недостоверных сведений и документов был предупрежден, о чем собственноручно поставил подпись под ней, скрепив ее печатью «ИП глава КФХ ФИО1». На основании поданных им документов, после проведения отборочного конкурса, в Министерстве сельского хозяйства 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ. ему одобрили и выдали сертификат № на грант на развитие КФХ в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей единовременной помощи на бытовое обустройство, а также заключили соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ. «Об осуществлении деятельности на территории сельских поселений межселенных территориях 

<

данные изъяты> фермерского хозяйства в течение 

<

данные изъяты> лет». Выданную в рамках гранта единовременную помощь в размере 

<

данные изъяты> рублей он потратил на обустройство своего жилья. Согласно бизнес-плану на средства гранта он должен был приобрести крупный рогатый скот, поилки с подогревом и трактор для нужд своего КФХ, на приобретение трактора по смете было заложено всего 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей личных средств и 

<

данные изъяты> средства гранта. После получения гранта он начал присматривать для приобретения трактор, когда в начале ДД.ММ.ГГГГ года приехал в гости в 

<

адрес> к родителям своей супруги, то увидел трактор 

<

данные изъяты> и предложил ему продать, на что Я.Р. озвучила ему его стоимость, определив в размере 

<

данные изъяты> рублей. В ходе беседы с Я.А. он выразил согласие приобрести трактор по указанной стоимости, с условием о том, что в договоре купли – продажи необходимо будет указать его стоимость 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей собственные средства, 

<

данные изъяты> рублей безналичные денежные средства и при поступлении на ее счет 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей за трактор она оставит себе, а 

<

данные изъяты> рублей необходимо будет вернуть ему, на что Я.А. выразила согласие. Заключив предварительный договор купли - продажи трактора с Я.А., он представил договор в Министерство сельского хозяйства 

<

данные изъяты> и на основании разрешения № от ДД.ММ.ГГГГ. с его лицевого счета, открытого в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> филиала «

<

данные изъяты>», по поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. были перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за счет средств гранта на лицевой счет Я.А., открытый в дополнительном офисе № «

<

данные изъяты>». Далее, ДД.ММ.ГГГГ., находясь в 

<

адрес>, им была составлена расписка о том, что Я.А. получила от него денежные средства наличными 

<

данные изъяты> рублей, в исполнение договора купли - продажи трактора от ДД.ММ.ГГГГ., необходимость которой была, в связи с последующим предоставлением ее в Министерство сельского хозяйства 

<

данные изъяты>, в подтверждение оплаты стоимости трактора за счет собственных средств, составляющей 

<

данные изъяты>% от стоимости трактора. ДД.ММ.ГГГГ. Я.А., находясь в дополнительном офисе № «

<

данные изъяты>», сняла со своего счета сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей вернула ему наличными, а остальные 

<

данные изъяты> рублей оставила себе в счет стоимости трактора. После полной оплаты стоимости трактора между ними был заключен договор купли - продажи трактора от ДД.ММ.ГГГГ., предметом продажи явился трактор 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, цвет голубой, который был зарегистрирован на его имя. Вину в совершении данного преступления он признает полностью и в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Д. (т.№ л.д.№-№), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года он работает в должности главного специалиста юридического отдела Министерства сельского хозяйства 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 обратился в Министерство сельского хозяйства 

<

данные изъяты> с пакетом документов: заявкой, бизнес – планом, документами КФХ, которые были подписаны им и заверены печатью ИП (глава КФХ) ФИО1, для выделения гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей на развитие крестьянского (фермерского) хозяйства «создание фермы по разведению крупного рогатого скота мясного направления», в том числе и на создание и развитие КФХ 

<

данные изъяты> рублей, единовременной помощи на бытовое устройство 

<

данные изъяты> рублей. Согласно бизнес – плану расходов начинающего фермера, ФИО1 планировал приобрести КРС в количестве 

<

данные изъяты> голов по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 голову на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей: из которых 

<

данные изъяты> рублей за счет средств гранта, 

<

данные изъяты> рублей собственные средства; поилки с подогревом в количестве 

<

данные изъяты> шт., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей: из которых 

<

данные изъяты> рублей средства гранта, 

<

данные изъяты> рублей собственные средства; трактор 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей: из которых 

<

данные изъяты> рублей за счет средств гранта, 

<

данные изъяты> рублей собственные средства; произвести ремонт собственного жилья в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Данная заявка была одобрена руководством Министерства сельского хозяйства 

<

данные изъяты> и ДД.ММ.ГГГГ. было заключено соглашение № о выделении ему денежных средств в виде гранта на вышеуказанную сумму. Предоставление получателю гранта осуществлялось на следующих условиях: получатель обязуется - в течение 5 лет со дня поступления гранта, единовременной помощи на расчетный счет осуществлять деятельность крестьянского (фермерского) хозяйства на территории 

<

данные изъяты> и развивать его согласно представленному на конкурсный отбор участников Программы, бизнес-плану по созданию и развитию крестьянского (фермерского) хозяйства; представить в течение 10 рабочих дней в банк сертификат, выданный Министерством, для открытия расчетного счета. ФИО1 должен был израсходовать грант на указанные цели в течение 18 месяцев со дня поступления средств гранта на расчетный счет получателя. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению Стороны несли ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

<

данные изъяты>. Получатель несет ответственность за достоверность представленных в Министерство документов и информации в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

<

данные изъяты>. В случае неисполнения получателем условий настоящего соглашения, предоставления ложных сведений и неисполнения условий предоставления гранта, единовременной помощи полученный грант, единовременная помощь подлежит возврату в краевой бюджет в полном объеме. В случае нецелевого использования средств гранта, единовременной помощи получателем средства гранта, единовременной помощи, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в доход краевого бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации. От сотрудников полиции ему стало известно, что при осуществлении сделки стоимость приобретаемого ФИО1 трактора 

<

данные изъяты> была завышена. Согласно заключению товароведческой экспертизы стоимость трактора 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год составила 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 намерено указал завышенную цену в договоре купли – продажи трактора. На счет Я.А. Министерство сельского хозяйства 

<

данные изъяты> перечислило сумму 

<

данные изъяты> рублей бюджетных средств, из которых 

<

данные изъяты> рублей Я.А. отдала ФИО1. Данными действиями ФИО1 бюджету 

<

данные изъяты> в лице Министерства сельского хозяйства 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Согласно заключенному соглашению ФИО1 не имел права обналичивать каким-либо способом бюджетные средства. Средства гранта были затрачены на строительство навеса для содержания КРС, что является незаконным. В случае необходимости строительства навеса для КРС, ФИО1 должен был обратиться в конкурсную комиссию Министерства сельского хозяйства 

<

данные изъяты> с заявлением о внесении изменений в статьи расходов бизнес-плана, что не было соблюдено; 

- показаниями свидетеля Я.А. (т№ л.д.№-№ оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ годах ее супруг Я. обменял принадлежащий ему автомобиль марки 

<

данные изъяты> на трактор 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска и в начале лета ДД.ММ.ГГГГ. переоформил трактор на ее имя. Летом ДД.ММ.ГГГГ. к ним домой приехал ее зять ФИО1 и, увидев их трактор, изъявил желание его приобрести у нее по безналичному расчету. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 подготовил договор купли – продажи трактора, который она подписала не читая. В начале августа ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в присутствии свидетелей передал ей 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за трактор. На следующий день, ФИО1, перечислив денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек со своего счета на банковский счет Я.А. в счет оплаты за трактор, попросил ее подъехать в дополнительный офис № «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, и по его просьбе сняла со счета денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей вернула ему наличными денежными средствами, остальное оставив себе за проданный трактор. Правила получения гранта она не знает, о стоимости трактора, указанной в договоре купли – продажи, она также не знает, о произведенных расходах ФИО1 относительно остатка средств гранта ей также неизвестно, о намеренно завышенной стоимости трактора, указанной в договоре купли – продажи, с целью получения выгоды от полученных денежных средств, принадлежащих Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты>, ей стало известно только от сотрудников полиции;

- показаниями свидетеля Я. (т.№ л.д.№-№), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что ФИО1 доводится ему зятем. В ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ годах он был в гостях у своего знакомого К. в 

<

адрес>, где у него во дворе увидел трактор 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, который ему понравился и он изъявил желание приобрести данный трактор. На данное предложение К. согласился, его средняя рыночная стоимость составляла около 

<

данные изъяты> рублей. Они договорились произвести обмен автомобилями, он предложил свой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, рыночная стоимость которого также составляла около 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> рублей. Трактор был оформлен на зятя К. - К.Х. и предварительно договорившись с К., тот привез ему вышеуказанный трактор 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер №, поле чего забрал его автомобиль марки 

<

данные изъяты> Ремонт трактора 

<

данные изъяты> он закончил в ДД.ММ.ГГГГ., в связи с чем, понес расходы в сумме около 

<

данные изъяты> рублей. В начале лета ДД.ММ.ГГГГ. его жена Я.А. переоформила трактор на свое имя. Летом ДД.ММ.ГГГГ. к ним домой приехал зять ФИО1 и, увидев трактор, изъявил желание его приобрести у Я.А. посредством безналичной оплаты. ДД.ММ.ГГГГ., находясь в 

<

адрес> в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>» №, Я.А. открыла расчетный счет на свое имя и реквизиты передала ФИО1, чтобы он указал их в договоре купли продажи. В тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 подготовил договор купли – продажи трактора, который Я.А. подписала. В начале августа ФИО1 снова попросил Я.А. съездить с ним в 

<

адрес>, чтобы она сняла со своего счета деньги, перечисленные ФИО1 и предоставленные ему Министерством сельского хозяйства 

<

данные изъяты> на приобретение трактора. Со слов Я.А. ему стало известно, что на ее расчетный счет в банке ФИО1 со счета своего КФХ перечислил 

<

данные изъяты> рублей и попросил снять все денежные средства, из которых: 

<

данные изъяты> рублей она оставила себе в счет оплаты за проданный трактор, а 

<

данные изъяты> рублей вернула ФИО1 наличными денежными средствами. На его вопрос о том, что были за остальные деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей, Я.А. ему ответила, что она ничего не знает про данные деньги. Когда он спросил за излишне снятые денежные средства, ФИО1 ему ответил, что данные деньги ему были перечислены за счет гранта, как начинающему фермеру. Правил получения гранта, он не знает, какую цену ФИО1 указал в договоре купли – продажи трактора, он также не знает. О том, что ФИО1 намеренно завысил цену трактора, чтобы выручить от его покупки деньги, принадлежащие Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты> ему стало известно от сотрудников полиции;

- показаниями свидетеля К.Х. (т№ л.д.№-№), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что около 

<

данные изъяты> лет назад примерно в ДД.ММ.ГГГГ. он приобрел трактор 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, который поставил на учет в Гостехнадзоре в г

<

данные изъяты> где получил государственный регистрационный знак №. Данным трактором он пользовался до ДД.ММ.ГГГГ., после чего продал его своему тестю К.. Переоформлять трактор они не стали, решили сделать это при необходимости. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ.г., точной даты он не помнит, К. обменял данный трактор своему знакомому Я. на автомобиль марки 

<

данные изъяты>. С Я. он лично не был знаком. В ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. к нему приехал Я. для переоформления трактора, однако в этот день они не смогли снять трактор с учета, в связи с чем, Я. дал ему пустой бланк договора купли – продажи самоходной машины, в котором в графе «продавец» он расписался и написал ФИО. После чего он уехал и перед отъездом ему пояснил, что данный трактор они будут оформлять на женщину, паспорта которой с собой у нее не было. В начале лета ДД.ММ.ГГГГ. они предоставили в ГИБДД бланк с его подписью, полностью заполненный и подписью женщины, на которую оформляли трактор, и сняли с учета трактор. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 приобрел у Я. трактор за 

<

данные изъяты> рублей, большая часть из которых за счет средств гранта, предоставленного Министерством сельского хозяйства 

<

данные изъяты>, часть денег оплатил в счет покупки трактора, а часть потратил на личные нужды. Данный трактор даже после капитального ремонта не может стоить 

<

данные изъяты> рублей, максимальная его цена может составлять 

<

данные изъяты> рублей. О том, за какую цену Я. продал ФИО1 трактор 

<

данные изъяты>, ему неизвестно;

- показаниями свидетеля К. (т№ л.д.№-№), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что

К.Х. доводится ему зятем. Около 

<

данные изъяты> лет назад, примерно в ДД.ММ.ГГГГ., он приобрел у К.Х. трактор 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска. Данный трактор он не стал переоформлять. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ.г., он обменял данный трактор своему знакомому Я. на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, год выпуска и регистрационный номер он не запомнил. Цена трактора и автомобиля марки 

<

данные изъяты> была примерно одинаковой, около 

<

данные изъяты> рублей. Трактор он не стал переоформлять, так как решили, что сделают это при необходимости. Через некоторое время, в ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ года, к нему домой приехал Я. с просьбой переоформить трактор и в ходе разговора ему пояснил, что данный трактор он отремонтировал и продал своему зятю по фамилии А.. Однако, он объяснил Я., что данный трактор оформлен на его зятя К.Х., после чего Я. уехал в 

<

данные изъяты> к К.Х.. За какую стоимость он продал трактор ему неизвестно. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 приобрел трактор за 

<

данные изъяты> рублей, большая часть из которых за счет средств гранта, предоставленного Министерством сельского хозяйства 

<

данные изъяты>, часть денег оплатил в счет покупки трактора, а часть потратил на личные нужды. Максимальная стоимость трактора может составлять 

<

данные изъяты> рублей. О том, за какую цену Я. продал ФИО1 трактор 

<

данные изъяты>, ему неизвестно;

- показаниями свидетеля Д. (т.№ л.д.№-№), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы она работала в СПК «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты> производственного отдела, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы она исполняла обязанности инспектора отдела кадров. С ФИО1 она не знакома, в СПК «

<

данные изъяты>» тот не работал в должности 

<

данные изъяты> и в кооперативе отделения № не было. В ДД.ММ.ГГГГ. в СПК «

<

данные изъяты>» введена процедура банкротства, в связи с чем, руководство осуществлялось конкурсным управляющим, который в ДД.ММ.ГГГГ. уволил всех работников СПК «

<

данные изъяты>». Осмотрев предоставленные на обозрение ей копии трудовой книжки серии 

<

данные изъяты> № на имя ФИО1 может пояснить, что почерк, которым сделаны записи о приеме на работу в качестве 

<

данные изъяты> и об увольнении ФИО1: «запись № от ДД.ММ.ГГГГ. принят 

<

данные изъяты> отделения №, основание - Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ., запись № от ДД.ММ.ГГГГ. уволен по ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации по собственному желанию, основание - Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ., И.О. ОК Д.» не принадлежит ей, записи сделаны не ею. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы 

<

данные изъяты> СПК «

<

данные изъяты>» работала Д.С., после чего ее сменила ее сестра Д.З., которая проработала в данной должности в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы, после чего она заняла данную должность. Совершить подобные записи в трудовой книжке Д.З. или Д.С. не могли, поскольку они в данной должности в ДД.ММ.ГГГГ году не работали;

- показаниями свидетеля З. (т№ л.д.№-№), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что он является 

<

данные изъяты> и занимается реализацией строительных материалов и хозяйственных товаров. ФИО1 знает лично. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по настоящее время он ему не реализовывал строительные материалы. Несколько лет назад к нему обращался ФИО1 с целью приобрести у него строительный материал в долг, с отсрочкой платежа, на какую сумму тот хотел приобрести у него товар, какой именно товар он не знает, так как он отказал ему, поскольку реализовывает товар только за наличный и безналичный расчет, в долг никому ничего не отпускает. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость 

<

данные изъяты> м3 досок составили 

<

данные изъяты> рублей, стоимость 

<

данные изъяты> листов профнастила (оцинкованного) составила 

<

данные изъяты> рублей. Приходили ли иные члены его семьи или близкие и знакомые ему люди в его магазин с целью приобрести у него товар он не знает. При реализации своего товара он всегда выдает товарные чеки, в связи с чем, в случае приобретения у него товара, у покупателя должен быть чек, подтверждающийпокупку строительных материалов. Сам он документы за реализованные товары не хранит;

- показаниями свидетеля Э. (т.№ л.д.№-№), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что он до ДД.ММ.ГГГГ. проживал по 

<

адрес> и занимался разведением крупно – рогатого скота. Осенью ДД.ММ.ГГГГ. к нему обратился ранее ему знакомый ФИО1 со своим братом А.Р., с просьбой приобрести у него 

<

данные изъяты> головы скота. На данную просьбу он согласился и показал им своих коров: 1 корова породы «

<

данные изъяты>» - безрогая, 

<

данные изъяты> корова «

<

данные изъяты>» - с рогами. А. его коровы понравились, и тот решил их приобрести. Они договорились по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 голову, оплатив 

<

данные изъяты> рублей, А. погрузили 

<

данные изъяты> коров в автомобиль 

<

данные изъяты> и уехали. В объяснении от ДД.ММ.ГГГГ. он указал, что стоимость коров составила 

<

данные изъяты> рублей за 1 голову, он ошибочно так указал, перепутал данных коров с иными коровами, которых продавал ранее в 

<

адрес>. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 приобрел у него коров на деньги, которые выручил с гранта, выданного ему для приобретения трактора 

<

данные изъяты>, но о данном факте ему ничего неизвестно. Во время оплаты ФИО1 не рассказывал ему, откуда у него деньги;

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ. (т№ л.д№-№), в ходе которого ФИО1 добровольно сообщил о том, что похитил путем обмана денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. из выделенных по гранту денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в рамках участия в ведомственной целевой программе «Поддержка начинающих фермеров в 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ.г.» на приобретение трактора 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, чем причинил Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. (т№ л.д.№-№), в ходе которого на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены и изъяты трактор 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации машины 

<

данные изъяты> на трактор колесный и паспорт самоходной машины и других видов техники серия 

<

данные изъяты> на трактор 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т№ л.д.№-№), в ходе которого на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен навес размером 

<

данные изъяты> м х 

<

данные изъяты> м, оборудованный для содержания крупного рогатого скота и выполненный из металлических труб и профилей, крыша накрыта частично металлическим профилем и б/у шифером, боковые стены обшиты б/у шифером, внутри установлены разграничения для содержания КРС деревянными щитами; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№-№), в ходе которого осмотрено домовладение и хозяйственный двор по 

<

адрес>, и в жилом доме выявлены предметы, приобретенные за счет гранта: сплит-система (кондиционер) марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» серого цвета, а на территории двора - трактор 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, однако трудовая книжка не обнаружена;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. (т№ л.д.№-№), в ходе которого в кабинете № СО ОМВД России по 

<

данные изъяты> городскому округу осмотрены и изъяты: печать «индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1* ИНН № * ОГРН № * РФ 

<

адрес>»; документы, изъятые в Министерстве сельского хозяйства 

<

данные изъяты> на № листах, состоящие из № сшивов: № сшив – заявка на № листах, № сшив - отчет на № листах, состоящий из заявки ФИО1 на участие в конкурсном отборе № от ДД.ММ.ГГГГ. на №-х листах; светокопии паспорта ФИО1, серия № на № листах; свидетельства о государственной регистрации КФХ № на № листе; уведомления о постановке на учет физического лица ФИО1 в налоговом органе на № листе; свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица № на № листе; выписки из похозяйственной книги № на № листе; списка членов хозяйства на № листах; бизнес-плана по созданию и развитию КФХ, создание фермы по разведению крупного рогатого скота мясного направления ДД.ММ.ГГГГ г. на № листах; плана расходов начинающего фермера на № листе; предварительного договора купли – продажи № мяса говядины от ДД.ММ.ГГГГ. на № листах; выписки из единого государственного реестра ИП от ДД.ММ.ГГГГ. на № листах; выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. на № листах; свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. на № листах; выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. на № листах; договора аренды земельного участка из категории «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. на № листах; выписки из лицевого счета на № листе; справки из банка на № листе; копии трудовой книжки ФИО1 серия № № на № листах; сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий год на № листе; справки № на № листе; справки о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на № листе; соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ. об осуществлении деятельности на территории сельских поселений и межселенных территориях 

<

данные изъяты> КФХ сроком на 

<

данные изъяты> лет на № листах; разрешения № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей на № листе; договора купли – продажи сплит-системы от ДД.ММ.ГГГГ. на № листах; образца заполнения платежного поручения на № листе; сведениий о голосовании членов комиссии на № листе; счет – фактуры №№ от ДД.ММ.ГГГГ. на № листе; товарной накладной СУ № от ДД.ММ.ГГГГ. на № листах; чека от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей на № листе; договора купли – продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ. на № листах; сведений о голосовании членов комиссии на № листе; разрешения № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей на № листе; договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ. на смартфон «

<

данные изъяты>» на № листах; счета на оплату смартфона 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ. на № листе; голосования членов комиссии на № листе; разрешения № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление денег в сумме 

<

данные изъяты> рубля на № листе; договора купли – продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ. на № листах; счета № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей; разрешения № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей на № листе; договора купли – продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ. на № листах; паспорта 

<

данные изъяты> и других видов техники 

<

данные изъяты> на № листах; акта приема – передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ. на № листе; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. на листе; акта о приеме – передаче объекта основных средств от ДД.ММ.ГГГГ. на № листах; паспорта 

<

данные изъяты> и других видов техники 

<

данные изъяты> на № листах; свидетельства о регистрации машины 

<

данные изъяты> на № листах; свидетельства о прохождении технического осмотра 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № на № листах; свидетельства регистрации машины 

<

данные изъяты> на № листах; свидетельства о прохождении технического осмотра 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на № листах; отчета о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство на № листах; отчета о реализации соглашения № на № листе; выписки по лицевому счету на № листе; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. о переводе ИП главе КФХ ФИО1 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на № листах; выписки по лицевому счету на № листе; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. о переводе ИП главе КФХ ФИО1 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на № листе; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. о переводе ИП главе КФХ ФИО1 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на № листе; выписки по лицевому счету на № листе; квитанции № на № листе; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. о возврате ИП главой КФХ ФИО1 гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты>; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. о возврате ИП главой КФХ ФИО1 гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты> на № листе; банковского ордера № на № листе; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. о возврате ИП главой КФХ ФИО1 гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты> на № листе; извещения о закрытии счета на № листе; банковского ордера № на № листе; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. о возврате ИП главой КФХ ФИО1 гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты>; выписки по лицевому счету на № листе; извещения об открытии счета на № листе; отчета о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство на № листах; отчета о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство на № листах; выписки по лицевому счету на № листах; отчета о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство на № листах; выписки по лицевому счету на № листах; отчета о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство на № листах;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ. (т№ л.д.№-№), в ходе которого у ФИО1 получены образцы почерка и подписи; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№ л.д№-№), проведенного в Министерстве сельского хозяйства 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты следующие документы: заявка на участие в конкурсном отборе участников ведомственной программе «Поддержка начинающих фермеров в 

<

данные изъяты> на ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ годы», утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. № в сшиве с бизнес-планом на № листах; соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ. об осуществлении деятельности на территории сельских поселений и межселенных территориях 

<

данные изъяты> крестьянского - фермерского хозяйства сроком на 

<

данные изъяты> лет в сшиве с отчетом о создании фермы по разведению крупного рогатого скота мясного направления на № листах;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т№ л.д.№-№), проведенного в служебном кабинета № СО ОМВД России по 

<

данные изъяты> городскому округу, в ходе которого изъята печать «Индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1* ИНН № * ОГРН № * РФ 

<

адрес>»; 

- заключением товароведческой экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ. (т№ л.д.№-№), согласно которой средняя рыночная стоимость трактора 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. составляет 

<

данные изъяты> рублей;

- заключением судебной технико – криминалистической экспертизы № (начато ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., окончено ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин.) (т.№ л.д.№-№) согласно которому оттиски круглой печати в документах: в заявке на участие в конкурсном отборе № от ДД.ММ.ГГГГ., в свидетельстве о государственной регистрации КФХ, в уведомлении о постановке на учет физического лица в налоговом органе, в свидетельстве о постановке на учет в налоговом органе, в выписке из похозяйственной книги, в Бизнес – плане по развитию семейной животноводческой фермы от ДД.ММ.ГГГГ., в плане расходов получателя на развитие семейной животноводческой фермы от ДД.ММ.ГГГГ., в предварительном договоре купли – продажи №, в свидетельстве о государственной регистрации права, в договоре аренды земельного участка из категории «

<

данные изъяты>», в бирке на оборотней стороне трудовой книжки, в сведениях о среднесписочной численности работников от ДД.ММ.ГГГГ., в бирке на оборотней стороне сшива №, в соглашении № от ДД.ММ.ГГГГ., в договоре купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ., в образце заполнения платежного поручения, в счет – фактуре «№ от ДД.ММ.ГГГГ.», в товарной накладной, в чеке, в договоре купли – продажи сельскохозяйственных животных, в договоре поставки №, в договоре купли – продажи сельскохозяйственных животных, в счете №, в договоре купли – продажи транспортного средства, в свидетельстве о регистрации, в акте приема – передачи денежных средств, в платежном поручении, в акте приеме – передаче объектов основных средств, в учете работы самоходной машины, в свидетельстве, в отчете о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ, в отчете о реализации соглашения, в платежном поручении, в сообщении из банка, в отчете о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ, в отчете о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ, в отчете о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ, в сообщении из банка, в отчете о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ, - выполнены печатью «* РФ 

<

адрес> * ОГРН № * Индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства * ФИО1 * ИНН №»;

- заключением судебной почерковедческой экспертизы № (начато ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., окончено ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин.) (т№ л.д.№-№) согласно которому в документах: в заявке на участие в конкурсном отборе № от ДД.ММ.ГГГГ., в свидетельстве о государственной регистрации КФХ, в уведомлении о постановке на учет физического лица в налоговом органе, в свидетельстве о постановке на учет в налоговом органе, в выписке из похозяйственной книги, в Бизнес – плане, в плане расходов начинающего фермера, в предварительном договоре купли – продажи № от ДД.ММ.ГГГГ., в свидетельстве о регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ., в договоре аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ., в бирке на оборотней стороне трудовой книжки, в бирке на оборотней стороне сшива № в соглашении № от ДД.ММ.ГГГГ., в договоре купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ., в счете № от ДД.ММ.ГГГГ., в счет – фактуре №№ от ДД.ММ.ГГГГ., в товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ., в чеке от ДД.ММ.ГГГГ., в договоре купли – продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ., в договоре поставке от ДД.ММ.ГГГГ., в договоре купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ., в паспорте самоходной машины, в акте приема – передачи денежных средств, в платежном поручении, в акте приеме – передаче объектов основных средств, в паспорте самоходной машины, в свидетельстве о регистрации машины, в свидетельстве о прохождении технического осмотра, в свидетельстве о регистрации машины, в свидетельстве о прохождении технического осмотра, в отчете о целевом расходовании гранта, в отчете, в платежном поручении, в сведениях об открытии счета, в отчете о целевом расходовании гранта, в отчете о целевом расходовании гранта, в отчете о целевом расходовании гранта – подписи, вероятно, выполнены ФИО1; краткие рукописные записи в документах: в выписке из похозяйственной книги, в предварительном договоре купли – продажи № от ДД.ММ.ГГГГ., в счете № от ДД.ММ.ГГГГ., в счет – фактуре №№ от ДД.ММ.ГГГГ., в товарной накладной №№ от ДД.ММ.ГГГГ., в чеке от ДД.ММ.ГГГГ., в договоре купли – продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ., в договоре поставке от ДД.ММ.ГГГГ., в договоре купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ., в паспорте самоходной машины, в акте приема – передачи денежных средств, в платежном поручении, в акте приеме – передаче объектов основных средств, в паспорте самоходной машины, в свидетельстве о регистрации машины, в свидетельстве о прохождении технического осмотра, в свидетельстве о регистрации машины, в свидетельстве о прохождении технического осмотра, в платежном поручении, в сведениях об открытии счета, выполнены ФИО1;

- справкой 

<

данные изъяты> территориального отдела по работе с населением Управления по делам территорий Администрации 

<

данные изъяты> городского округа 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№ л.д№), согласно которой, ФИО1 в составе работников СПК «

<

данные изъяты>» не значился;

- справкой Министерства образования 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№ л.д.№), согласно которой ФИО1 не проходил обучение в образовательных организациях профессионального и (или) высшего образования 

<

данные изъяты>; 

- вещественными доказательствами: трактором 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; свидетельством о регистрации машины № на 

<

данные изъяты>; паспортом 

<

данные изъяты> и других видов техники серия № на трактор 

<

данные изъяты>; печатью «индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 * ИНН № * ОГРН № * РФ 

<

адрес>»; соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ. об осуществлении деятельности на территории сельских поселений и межселенных территориях 

<

данные изъяты> КФХ сроком на 

<

данные изъяты> лет; разрешением № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление ИП главе КФХ ФИО1 денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей; договором купли – продажи сплит-систем от ДД.ММ.ГГГГ. марки 

<

данные изъяты> в количестве № шт.; образцом заполнения платежного поручения счет № от ДД.ММ.ГГГГ.; выпиской из протокола заседания конкурсной комиссии по изменению наименования статьи расходов единовременной помощи «Ремонт собственного жилья» в размере 

<

данные изъяты> рублей на статью расходов единовременной помощи «Приобретение бытовой техники, средств связи» (п№ счет – фактурой №№ от ДД.ММ.ГГГГ.; товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ.; чеком от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей; разрешением № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей; договором купли – продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ.; выпиской из протокола заседания конкурсной комиссии о переносе средств статьи расходов «Приобретение поилок с подогревом (№ шт.) в сумме 

<

данные изъяты> руб. на статью расходов «Приобретение поголовья КРС» п.№); разрешением № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей; договором поставки № от ДД.ММ.ГГГГ. смартфона «

<

данные изъяты>»; счетом на оплату смартфона ««

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ.; выпиской из протокола заседания конкурсной комиссии об изменении статьи расходов единовременной помощи «Ремонт собственного жилья» в размере 

<

данные изъяты>. на статью расходов единовременной помощи «Приобретение бытовой техники, средств связи» (п.№); разрешением № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей; договором купли – продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ.; счетом № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей; разрешением № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей; договором купли – продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ.; паспортом 

<

данные изъяты> и других видов техники серия № на трактор 

<

данные изъяты>; актом приема – передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 

<

данные изъяты> рублей; платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей; актом о приеме – передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) № от ДД.ММ.ГГГГ паспортом 

<

данные изъяты> и других видов техники серия № на 

<

данные изъяты>; свидетельством о регистрации машины № на 

<

данные изъяты>; свидетельством о прохождении технического осмотра № от ДД.ММ.ГГГГ. на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; свидетельством регистрации машины № на 

<

данные изъяты>; свидетельством о прохождении технического осмотра № от ДД.ММ.ГГГГ. на трактор колесный 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; отчетом о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.; отчетом о реализации соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ.; выпиской по лицевому счету № за № квартал ДД.ММ.ГГГГ.; платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. о переводе ИП главе КФХ ФИО1 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; выпиской по лицевому счету № за ДД.ММ.ГГГГ.; платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. о переводе ИП главе КФХ ФИО1 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. о переводе ИП главе КФХ ФИО1 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; выпиской по лицевому счету № за ДД.ММ.ГГГГ.; квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ.; платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. о возврате ИП главой КФХ ФИО1 гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты>; платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. о возврате ИП главой КФХ ФИО1 гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты>; банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ.; платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. о возврате ИП главой КФХ ФИО1 гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты>; извещением АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. о закрытии счета ФИО1; банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ.; платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. о возврате ИП главой КФХ ФИО1 гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты>; выпиской по лицевому счету№ за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; извещением АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. об открытии счета ФИО1; отчетом о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство на ДД.ММ.ГГГГ; выпиской по лицевому счету№ за № квартал ДД.ММ.ГГГГ.; отчетом о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство на ДД.ММ.ГГГГ.; выпиской по лицевому счету№ за ДД.ММ.ГГГГг.; выпиской по лицевому счету№ за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ.; отчетом о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременнойпомощи на бытовое обустройство на ДД.ММ.ГГГГ.; выпиской по лицевому счету№ за ДД.ММ.ГГГГ.; выпиской по лицевому счету№ за № квартал ДД.ММ.ГГГГ.; отчетом о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство на ДД.ММ.ГГГГ.; заявкой ФИО1 на участие в конкурсном отборе от ДД.ММ.ГГГГ.; копией паспорта ФИО1 серии №; свидетельством о государственной регистрации КФХ №; уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ.; свидетельством о постановке на учет в налоговом органе физического лица ФИО1 №; выпиской из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ.; списком членов хозяйства; бизнес-планом по созданию и развитию КФХ «Создание фермы по разведению крупного рогатого скота мясного направления» 

<

данные изъяты> г.; планом расходов начинающего фермера от ДД.ММ.ГГГГ.; предварительным договором купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ. № мяса говядины; выпиской из единого государственного реестра ИП от ДД.ММ.ГГГГ.; выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.; свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ., запись регистрации №; выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.; договором аренды земельного участка из категории «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ.; выпиской из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.; справкой дополнительного офиса № Ставропольского отделения № ПАО «

<

данные изъяты>» об остатке на счете от ДД.ММ.ГГГГ. №; копией трудовой книжки ФИО1 серия №; сведениями о среднесписочной численности работников за предшествующий год на ДД.ММ.ГГГГ. форма по КНД №; справкой МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> №; справкой о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам от ДД.ММ.ГГГГ..

В судебном заседании была подробно изучена совокупность доказательств вины подсудимого ФИО1, предъявленных стороной обвинения, признанных судом допустимыми доказательствами, а поэтому, оценив их с точки зрения относимости, а в целом достаточности для разрешения дела, суд считает, что в деяниях ФИО1 есть состав преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№ л.д№-№) следует, что ФИО1 обнаруживает в настоящее время и обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния 

<

данные изъяты>. Это подтверждается анемнестическими данными о перенесенных им вероятно вредностях экзогенно-органического характера (патология беременности и родов у матери) с последующей задержкой психоречевого развития, неврозоподобной и церебрастенической симптоматики, с трудностями в усвоении школьной программы (дублировал № и № классы, после № класса переведен в класс коррекции, специальность не приобрел), о присущей ему 

<

данные изъяты> (эмоциальная лабильность, обидчивость, эгоцентризм, неуверенность в себе, поверхностность интересов), что несколько затрудняло его социальную адаптацию, стало причиной наблюдения у психиатра по месту жительства и в стационаре 

<

данные изъяты> № с вышеуказанным диагнозом, освобождения от службы в армии и установления № группы инвалидности. Диагностическое заключение подтверждается и результатами клинико-психиатрического исследования, выявившего у подэкспертного на фоне рассеянной неврологической симптоматики и жалоб церебрастенического характера, дизартричность речи, примитивность суждений, низкий интеллект, конкретность мышления, малый запас знаний и общих сведений, эмоциональную лабильность, обидчивость, инфантильность, эгоцентричность, неустойчивость самооценки и интересов, беспечность. Указанные особенности психики подэкспертного, при отсутствии у него продуктивной психопатической симптоматики, болезненных расстройств мышления, памяти, интеллекта, а также с учетом сохранности критических способностей, выражены не столь значительно и не лишали ФИО1 во время инкриминируемому ему деяния, возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, он не обнаруживал признаков какого – либо временного психического расстройства, на это указывают показания подэкспертного и свидетелей, данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях в тот период времени признаков патологической интерпретации окружающего, сохранение с ним адекватного речевого контакта и отсутствие ссылок на запамятование своего поведения. Поэтому, в период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В стационарном обследовании и применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Данное заключение экспертов суд признает достоверным, мотивированным, соответствующим материалам дела и научно обоснованным компетентными специалистами. Суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, и с учетом обстоятельств дела, оснований для другого вывода у суда не имеется, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. 

Смягчающими подсудимому ФИО1 наказание обстоятельствами в соответствии с п.«г» и п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие у него малолетних сыновей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.№ л.д.№), сделанную явку с повинной (т.№ л.д№-№), активное способствование раскрытию и расследованию преступления и, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие у него инвалидности № группы с ДД.ММ.ГГГГ. бессрочно.

Учитывая, что обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание по делу не установлено, то при назначении наказания суд также руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд также учитывает личность подсудимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства положительно (т№ л.д.№), проживающего с семьей (т№ л.д.№), под диспансерным наблюдением у врача нарколога не состоящего (т.№ л.д.№), находящегося под диспансерным наблюдением у врача психиатра с ДД.ММ.ГГГГ. с диагнозом «

<

данные изъяты>» (т№ л.д.№), ранее не судимого (т.№ л.д.№, т№ л.д.№). 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого ФИО1, суд не усматривает достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ о переводе совершенного им преступления в менее тяжкую категорию. 

Достаточных оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст.64 УК РФ суд также не усматривает. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие заболевания и инвалидности, образ и условия его жизни, наличие постоянного места жительства, имущественное и семейное положение, возраст и трудоспособность, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного преступления, суд пришел к выводу о не применении штрафа в качестве основного вида наказания, необходимости назначения наказания в виде лишения свободы на определенный срок и без применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, возможности исправления подсудимого ФИО1 в условиях без изоляции от общества, так как данный вид наказания будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, в связи с чем, суд постановляет назначенное ему наказание считать условным. Также с учетом данных обстоятельств, суд полагает возможным не применять штраф и ограничение свободы в качестве дополнительного вида наказания. 

Гражданский иск потерпевшего Министерства сельского хозяйства 

<

данные изъяты> о возмещении материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек подсудимый ФИО1 признал, размер гражданского иска и его основания подтверждены материалами дела, в связи с чем, суд находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику Джуманьязову М.К. за участие в судебном заседании, с учетом имущественного положения подсудимого ФИО1, суд полагает необходимым принять за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за его поведением, возложив контроль за поведением ФИО1 на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства - 

<

данные изъяты> межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

данные изъяты>.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Гражданский иск Министерства сельского хозяйства 

<

адрес> – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 пользу Министерства сельского хозяйства 

<

адрес> в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты>) рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Вещественные доказательства:

- трактор 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № – вернуть собственнику ФИО1; 

- печать «индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 * ИНН № * ОГРН № * РФ 

<

адрес>»; свидетельство о регистрации машины № на 

<

данные изъяты>; паспорт 

<

данные изъяты> и других видов техники серия № на 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности ФИО1;

- соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ. об осуществлении деятельности на территории сельских поселений и межселенных территориях 

<

данные изъяты> КФХ сроком на № лет; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление ИП главе КФХ ФИО1 денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей; договор купли – продажи сплит-систем от ДД.ММ.ГГГГ. марки 

<

данные изъяты> в количестве № шт.; образец заполнения платежного поручения счет № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола заседания конкурсной комиссии по изменению наименования статьи расходов единовременной помощи «Ремонт собственного жилья» в размере 

<

данные изъяты> рублей на статью расходов единовременной помощи «Приобретение бытовой техники, средств связи» (п№); счет – фактуру №№ 16 от ДД.ММ.ГГГГ.; товарную накладную 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.; чек от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей; договор купли – продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ.; выписку из протокола заседания конкурсной комиссии о переносе средств статьи расходов «Приобретение поилок с подогревом (№ шт.) в сумме 

<

данные изъяты> на статью расходов «Приобретение поголовья КРС» п.№); разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ. смартфона «

<

данные изъяты>»; счет на оплату смартфона ««

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ.; выписку из протокола заседания конкурсной комиссии об изменении статьи расходов единовременной помощи «Ремонт собственного жилья» в размере 

<

данные изъяты>. на статью расходов единовременной помощи «Приобретение бытовой техники, средств связи» (п.№); разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей; договор купли – продажи сельскохозяйственных животных от ДД.ММ.ГГГГ.; счет № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ. на перечисление денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей; договор купли – продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ.; паспорт 

<

данные изъяты> и других видов техники серия № на трактор 

<

данные изъяты>; акт приема – передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 

<

данные изъяты> рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей; акт о приеме – передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) № от ДД.ММ.ГГГГ.; паспорт 

<

данные изъяты> и других видов техники серия № на трактор 

<

данные изъяты>; свидетельство о регистрации машины № на 

<

данные изъяты>; свидетельство о прохождении технического осмотра № от ДД.ММ.ГГГГ. на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; свидетельство регистрации машины № на 

<

данные изъяты>; свидетельство о прохождении технического осмотра № от ДД.ММ.ГГГГ. на 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №; отчет о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.; отчет о реализации соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ.; выписку по лицевому счету № за № квартал ДД.ММ.ГГГГ.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. о переводе ИП главе КФХ ФИО1 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; выписку по лицевому счету № за ДД.ММ.ГГГГ.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. о переводе ИП главе КФХ ФИО1 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. о переводе ИП главе КФХ ФИО1 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; выписку по лицевому счету № за ДД.ММ.ГГГГ.; квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. о возврате ИП главой КФХ ФИО1 гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты>; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. о возврате ИП главой КФХ ФИО1 гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты>; банковский ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. о возврате ИП главой КФХ ФИО1 гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты>; извещение АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. о закрытии счета ФИО1; банковский ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. о возврате ИП главой КФХ ФИО1 гранта в сумме 

<

данные изъяты> рублей Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты>; выписку по лицевому счету № за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; извещение АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. об открытии счета ФИО1; отчет о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство на ДД.ММ.ГГГГ; выписку по лицевому счету № за № квартал ДД.ММ.ГГГГ.; отчет о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство на ДД.ММ.ГГГГ.; выписку по лицевому счету № за ДД.ММ.ГГГГг.; выписку по лицевому счету № за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ.; отчет о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство на ДД.ММ.ГГГГ.; выписку по лицевому счету № за ДД.ММ.ГГГГ.; выписку по лицевому счету № за № квартал ДД.ММ.ГГГГ.; отчет о целевом расходовании гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство на ДД.ММ.ГГГГ.; заявку ФИО1 на участие в конкурсном отборе от ДД.ММ.ГГГГ.; копия паспорта ФИО1 серии №; свидетельство о государственной регистрации КФХ №; уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ.; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица ФИО1 №; выписку из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ.; список членов хозяйства; бизнес-план по созданию и развитию КФХ «Создание фермы по разведению крупного рогатого скота мясного направления» а

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.; план расходов начинающего фермера от ДД.ММ.ГГГГ.; предварительный договор купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ. № мяса говядины; выписку из единого государственного реестра ИП от ДД.ММ.ГГГГ.; выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.; свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ., запись регистрации №; выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.; договор аренды земельного участка из категории «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ.; выписку из лицевого счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.; справку дополнительного офиса № 

<

данные изъяты> отделения № ПАО «

<

данные изъяты>» об остатке на счете от ДД.ММ.ГГГГ. №; копию трудовой книжки ФИО1 серия №; сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий год на ДД.ММ.ГГГГ. форма по КНД № справку МРИ ФНС № по 

<

адрес> №; справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам от ДД.ММ.ГГГГ. – вернуть по принадлежности Министерству сельского хозяйства 

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику Джуманьязову М.К. за участие в судебном заседании - принять за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе. 

Судья 

Нефтекумского районного суда

Ставропольского края Ходус А.Н.